RAPORTI VJETOR I SR “ ISA GREZDA “ GJAKOVE

· Departamentet – Spitali ka 5 Departamente të shërbimeve shëndetësore dhe 1 Departament të Administratës dhe shërbimeve ndihmëse. Në Spital funksionojnë 24 reparte dhe njësi shërbimesh shëndetësore. Të gjitha repartet dhe njesite kane 426 shtreter. 

· Burimet njerzore –Spitali ka 525 punëtor nga të cilët:
-Mjekë specialistë 81,Kuadër superior (Bachelor) 4,Infermier/e 319,Kuadër jomjekesor superior 8,Kuadër jomjekesor të tjere 113

Sherbimet shendetesore te cilat ofrohen ne spital jane:

· Hospitalizime,Vizita specialistike,Shërbime diagnostike,Operime,Lindje

Numri i pacienteve te hospitalizuar ne vitin 2009:
· Numri i pacientëve të hospitalizuar në vitin 2008 ka qene 16550 ndersa per vitin 2009 numri ka qene 16641.
Numri i pacienteve te hospitalizuar sipas regjioneve:

Gjakove-11032, Peje-1351, Mitrovice-24,Prizren-2949, Prishtine-83, Jasht Kosoves-301
Ditet e mjekimit:

Ne vitin 2008 jane realizuar gjithsejt 91312 dite te mjekimit ndersa ne vitin 2009 jane realizuar gjithsejt 87536 dite te mjekimit.
Diteqendrimi ne spital:

· Mesatarja e ditëve te qëndrimit në spital per vitin 2008 ishte 5.5 dite ndersa per vitin 2009 mesatarja e diteqendrimit ne spital ka qene 5.3 dite.
Numri i nderhyrjeve operative:

Kirurgji-1117, Ortopedik-468, Urologji-264, ORL-110, Oftalmologji-117, Gjinekologji dhe obstetrike-801.

Ne total per vitin 2008 - 2428 ndersa per vitin 2009 – 2877
Sherbimet e ofruara tjereve dhe nga te tjeret:

· Me mjekët e Spitalit Ushtarak të KFOR-it Gjerman jane realizuar disa intervenime kirurgjike kryesisht intervenime Ortopedike.

· Në bazë të MEM te MSHK-së dhe MSHSH-së jane hospitalizuar 301 pacientë nga Shqiperia ndërsa dy pacientë  janë në Hemodializë në SR në Gjakovë.

Numri i lindjeve:

· Në vitin 2008 kane qenë gjithsejtë 2054 lindje.

· Në vitin 2009 kane qenë gjithsejtë 2130 lindje.

Numri i vizitave specialistike:

· Numri i pergjithshëm i vizitave ambulantore specialistike dhe shërbimeve diagnostike për vitin 2008 ka qenë 129230

· Numri i përgjithshem i vizitave ambulantore specialistike dhe shërbimeve diagnostike per vitin 2009 ka qene 113391

Furnizimi i spitalit me barna dhe material shpenzues nga Ministria e Shëndetësisë:
Ne vitin 2008 kemi patur furnizim me barna ne shume 354.388 € ndersa per vitin 2009 kemi patur furnizim me barna nga MSH ne vlere 561.899 € apo per 207.510 € me shume.
Furnizimi me barna dhe material shpenzues nga buxheti i Spitalit:
Ne vitin 2008 kemi patur furnizim me barna ne shume  117.931  € ndersa per vitin 2009 kemi patur furnizim me barna  ne vlere 123.703 € apo per 5.772 € me shume
Ngritja e cilësise së shërbimeve:

· Zvogëlimi i ditëqëndrimit mesatar në spital nga 5.5 ne 5.3 dite
· Permiresimi i kushteve te punës si dhe të qëndrimit të pacientëve në ambientet e spitalit

· Rritja e kapacieteteve diagnostifikuese (pajisja me aparatura te sofistikuara)

· Ulja e vdekshmerise perinatale

· Furnizimi me i mire me barna, reagensa dhe material shpenzues

· Pranimi ne pune i 5 mjekeve specialist

Edukimi i vazhdueshëm  i kuadrit superior:

· Në kuader të edukimit të vazhdueshem  te kuadrit superior janë realizuar dhe mbeshtetur materialisht, pjesëmarrja në seminare, simpoziume dhe kongrese kombetare dhe nderkombëtare.

· Eshte duke vazhduar trajnimi i personelit shendetesor per pune ne CT dhe ne ECHO-doppler ( trajnim i mbeshtetur nga MSH ) 

· Eshte vazhduar ne ligjerata virtuale nepermjet qendres së telemjeksisë ne lemi te ndryshme.

· Vazhdon subspecializimi në Kardiologji i një specialisti 

· Eshte trajnuar edhe personeli i Administrates.

Edukimi i vazhdueshem i kuadrit te mesëm:

Kuadri i mesem në kuader të edukimit të vazhdueshem, ka mbajtur modulet nga programi trajnues – Teoria Infermierore dhe Praktika Klinike me qrast grupi i VI me 12 student kane mbaruar kursin si dhe 7 infemier kane qene ne modulet zgjedhore, ndersa eshte ne vazhdim grupi i VII me 14 student 

Buxheti dhe Financat  për vitin 2009:

· Pagat dhe kujdestarite              1 631 420.oo € 

· Mallra dhe shërbime                   603 960.oo €

· Investime kapitale                       582 000.oo €

· Shpenzimet Komunale                348,799.oo €

                                   Totali:                  3 166 179.oo €

Investimet kapitale në vitin 2009:

Ne total kane qene te planifikuara 582,000 € per investime kapitale.Jane bere keto investime:



-Pajisje dhe aparature mjeksore           200,000 €


-Klimatizimi dhe ventilimi I spitalit    340,000 €



-Pajisja e kuzhines                                 42,000 €    

Vështiresitë:

· Buxheti i  ulët për Spital dhe Shëndetësi në përgjithësi,

· Mungesa e sigurimeve Shëndetësore

· Largimi vullnetar I disa mjekeve specialist nga puna

· Mungesa e kuadrit per disa sherbime dhe mos mundesia për planifikim e specialisteve te rinjë nga spitali.

· Defektet në aparature, pajisje dhe mungesa e kuadrit profesional për servisimin e tyre.

· Mungesa e objektit adekuat për Psikiatri dhe për disa sherbime tjera.

Objektivat 2009:

· Ngritja e metutjeshme e cilesise se sherbimeve dhe e kapaciteteve profesionale, 

· Edukimi i vazhdueshem profesional 

· Ofrimi me cilesor i sherbimeve të Tomografisë së Komjuterizuar,

· Krijimi i kushteve me të mira për pune dhe paciente, permes investimeve kapitale. 

· Realizimi i projektit per Oftalomologji dhe Njësi Koronare me  Mjekët Italian të shoqatës “Femijët në Botë ”, nga Lacio-Itali, 

· Vazhdimi I bashkepunimit me institucionet e tjera shendetesore, me KFOR-in,OJQ-te dhe grupet e tjera te interesit.

· Vazhdimi I implementimit te Memorandumit te Mirekuptimit ne mes MSH te Kosoves dhe MSH te Republikes se Shqiperise

· Realizimi i projekteve të investimeve kapitale të miratuara nga MSH ne vlerë prej 600.000€

a) Reparti I ri I Psikiatrise  ne vlere 400 000 

b) Pajisja me  aparatur mjekësore ne vlere 160 000

c) Depo per hemodialize 40 000

· Gjetja e donacioneve per riparimin e objektit te vjeter te Kirurgjisë.

